
مرکــز ارزشیابی و تضمیــن کیفیت نظام آمــوزش و پرورش در 
اطلاعیه ای اعلام کرد: مهم ترین تغییر مربوط به نحوه ورود داوطلبان 
به سامانه است، در سال های گذشته به دلیل هم زمانی ثبت نام آزمون 
سراسری و مشاهده سوابق تحصیلی، ورود کلیه داوطلبان از طریق 
ســامانه سازمان سنجش آموزش کشــور انجام می شد؛ اما در سال 
جاری، داوطلبانی که ثبت نام آن ها انجام شده است )از جمله داوطلبان 
آزمون اختصاصی فرهنگیان( می توانند همانند سال گذشته از طریق 
 my.sanjesh.org ســامانه جامع آزمون های سراسری به نشانی

اقدام کنند.
همچنین سایر متقاضیانی که ثبت نام آن ها در اسفند ماه انجام خواهد 
شــد )داوطلبان کنکور سراســری(، باید از طریق پنجره خدمات 
 my.medu.ir الکترونیک وزارت آموزش وپرورش به نشــانی

نسبت به مشاهده و تأیید سوابق تحصیلی خود اقدام کنند.
براساس این گزارش، سامانه مشاهده، ایجاد و یا ترمیم سابقه تحصیلی 
شامل دو بخش کلی »مشاهده و تأیید سوابق تحصیلی« و »ثبت نام 

ایجاد و یا ترمیم سابقه تحصیلی« است، بخش مشاهده و تأیید سوابق 
تحصیلی که فعالیت آن از نهم بهمن ماه آغاز می شود، الزامی است و 
تمامی داوطلبانی که در آزمون سراسری ثبت نام می کنند یا متقاضی 
شــرکت در آزمون های ایجاد و یا ترمیم ســابقه تحصیلی هستند، 

موظف اند سوابق تحصیلی خود را مشاهده و تأیید کنند.
همچنین امکان ثبت درخواست بررسی )اعتراض به مغایرت( همانند 
سال های گذشته برای متقاضیان فراهم شده است. داوطلبان می توانند 
پیش از تأیید نهایی، در صورت مشاهده هرگونه مغایرت در سوابق 
تحصیلی، درخواســت بررسی ثبت کنند. نتیجه این درخواست ها 
حداکثر ظرف مدت ۱۵ روز پس از بررسی توســط کارشناســان 
ســنجش مناطق آموزش وپرورش اعلام می شود و داوطلبان پس از 

آن می توانند نسبت به تأیید نهایی سوابق تحصیلی اقدام کنند.
در این اطلاعیه تأکید شــده که نمرات نمایش داده شــده در سامانه، 
نمرات کتبی آزمون های نهایی است و نمره سالانه )مشتمل بر نمرات 
مســتمر و پایانی( ملاک عمل نیست. عدم توجه به این موضوع در 
سال گذشته موجب افزایش درخواست های بررسی و طولانی شدن 

فرآیند تأیید سوابق شده است.
از دیگر تغییرات اعمال شده در سامانه، امکان انتخاب گزینه »اعلام 
علاقه مندی به پذیرش در رشته محل های صرفاًً با سوابق تحصیلی 
)بهره منــدی از معدل کتبی/کل(« و همچنین گزینه »صدور گواهی 
رتبه )تراز ســابقه تحصیلی(« است. داوطلبانی که قصد ثبت نام در 
رشته محل های دارای پذیرش صرفاًً بر اساس سوابق تحصیلی )بدون 
آزمون( را دارند، باید نسبت به مشاهده و تأیید معدل دیپلم خود اقدام 
کنند تا معدل آنان برای سازمان سنجش آموزش کشور ارسال شود. 
همچنین در صورت انتخاب گزینه صدور گواهی رتبه، تراز سابقه 

تحصیلی در زمان اعلام نمره کل کارنامه قابل مشاهده خواهد بود.
این اطلاعیه می افزاید: ملاک نهایی تأیید ســوابق تحصیلی، اعمال 
تأثیر آن در محاسبه نمره کل سابقه تحصیلی )تراز( و ارسال معدل 

دیپلم، دریافت کد رهگیری از ســامانه اســت و مراحل چهارگانه 
بخش مشاهده و تأیید سوابق تحصیلی شامل »مشخصات هویتی 
و موافقت نامه« می باشــد که در این مرحله، مشــخصات هویتی 
داوطلبان شامل شــماره ملی، نام و نام خانوادگی و سایر اطلاعات 
نمایش داده می شود. در صورت وجود مغایرت یا نقص اطلاعات، 
امکان به روزرسانی مشخصات هویتی از طریق بخش مربوطه و با 
درج تاریخ تولد و اتصال به سامانه ثبت احوال کشور فراهم است. 
پس از بررسی توضیحات ارائه شده، داوطلبان باید مسئولیت صحت 

اطلاعات واردشده را تأیید کنند.
در همین مرحله، پرداخت هزینه ها )۹۵ هزار تومان بابت مشاهده، 
بررسی و تأیید سوابق تحصیلی و اعمال نمره کل سابقه تحصیلی، ۹۵ 
هزار تومان بابت نمایش و اعمال معدل کتبی/معدل کل دیپلم ویژه 
پذیرش رشته محل های بدون آزمون، ۷۰ هزار تومان بابت مشاهده 
کارنامه نمره کل سابقه تحصیلی( انجام می شود که پرداخت هزینه 
مشاهده ســوابق تحصیلی برای داوطلبان آزمون سراسری الزامی 
است، اما پرداخت هزینه های مربوط به نمایش معدل و کارنامه تراز 

اختیاری و در صورت نیاز داوطلب خواهد بود.
همچنین داوطلبان باید تصویر پرسنلی خود را از سامانه ثبت احوال 
فراخوانی یا نسبت به بارگذاری و تأیید آن اقدام کنند. دانش آموزان 
سال جاری می توانند تصویر ثبت شده در سامانه دانش آموزی مدرسه 
محل تحصیل خود را مشاهده کنند. در صورت قدیمی بودن تصویر 
)بیش از یک ســال(، لازم اســت تصویر جدید از طریق مدرسه در 
ســامانه بارگذاری شود. سایر متقاضیان نیز می توانند با درج سریال 
کارت ملی، تصویر خود را از ثبت احوال دریافت یا بارگذاری کنند.

این اطلاعیه می افزاید: مرحله دوم »مشخصات تحصیلی« است که 
در این بخش، وضعیت تحصیلی داوطلب )دانش آموز، فارغ التحصیل 
و ...( نمایش داده می شــود. برای دانش آموزان، اطلاعات مدرسه و 
رشــته تحصیلی و برای فارغ التحــصیلان، محل فارغ التحصیلی و 

تعداد دیپلم های اخذشده نمایش داده می شود. در صورتی که سامانه 
وضعیت تحصیلی فرد را شناسایی نکند، داوطلب باید وضعیت خود 

را از میان گزینه های موجود انتخاب کند. 
فارغ التحصیلان موظف  هستند ابتدا از طریق سامانه تأییدیه تحصیلی 
به نشانی emt.medu.ir درخواست تأییدیه تحصیلی ثبت کنند. 
پس از صدور تأییدیه، امکان ادامه فرآیند در سامانه فراهم خواهد شد.
همچنین اتباعی که وضعیت تحصیلی آنان به صورت سیســتمی 
شناســایی نشده اســت، باید فرم های مربوطه را تکمیل کرده یا در 
صورت تغییر کدهــای هویتی، بــه اداره آموزش وپرورش محل 
فارغ التحصیلی مراجعه کنند. دانش آموزانی که وضعیت ثبت نام آن ها 
در سامانه مشخص نیست، باید به مدرسه محل تحصیل خود مراجعه 
نمایند. افرادی که در سال جاری در هیچ مدرسه ای ثبت نام نکرده اند، 

امکان ادامه فرآیند را نخواهند داشت.
طلاب حوزه هــای علمیه و فارغ التحصیلان مدارس بین الملل نیز با 
انتخاب گزینه مربوطه می توانند به مرحله بعد وارد شوند، مشروط بر 

آن که در مراحل بعدی مدارک متناسب با انتخاب خود ارائه دهند.
براســاس این گزارش، مرحله سوم نیز »نمایش سوابق تحصیلی« 
است که در این مرحله، سوابق تحصیلی شامل مدرسه، رشته، نمرات 
دروس نهایی، سال و دوره اخذ آن ها نمایش داده می شود. تأیید تمامی 
اطلاعات برای ورود به مرحله بعد الزامی است. در صورت وجود 

مغایرت، داوطلب می تواند به صورت موردی درخواســت بررسی 
ثبت کند. تا زمان تعیین تکلیف درخواســت ها، امکان ادامه فرآیند 
وجود نخواهد داشــت، امکان »افزودن درس جامانده« نیز در این 

مرحله فراهم است.
در اطلاعیــه مرکز ارزشیابی و تضمیــن کیفیت نظام آموزش و 
پرورش آمده است: داوطلبان باید توجه داشته باشند که »نمرات 
دروس غیرنهــایی، نمرات آزمون های شــهریور و دی ۱۴۰۲ و 
بعد از آن، نمرات قبل از ســال تحصیــلی ۱۳۸۳–۱۳۸۴، نتایج 
دروس پیش دانشــگاهی قبل از سال تحصیلی ۱۳۹۰- ۱۳۹۱ و 
سوابق مربوط به ترمیم دوم سال ۱۴۰۴ که تراز آن ها قبلًاً محاسبه 
شــده است« به  عنوان سابقه تحصیلی محسوب نمی شوند. پس 
از دریافت کد رهگیری در مرحله بعد، امکان ثبت درخواســت 
بررسی یا اصلاح اطلاعات وجود نخواهد داشــت و اصلاحات 
صرفاًً با مجوز ادارات کل آموزش وپرورش اســتان و به صورت 

موردی امکان پذیر است.
در این اطلاعیه تاکید شده، مرحله چهارم »تأیید نهایی و چاپ« است 
و در مرحله پایانی، کد رهگیری صادر و اطلاعات تأییدشده نمایش 
داده می شــود و امکان چاپ فراهم است، توصیه می شود داوطلبان 
تا پایان فرآیند ســنجش و پذیرش، نسخه چاپی یا الکترونیکی این 

صفحه را نزد خود نگهداری کنند.

آخرین تغییرات و جزییات مشاهده و تأیید 
سوابق تحصیلی داوطلبان کنکور

مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش و پرورش اعلام کرد:مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش و پرورش اعلام کرد:
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ح ابتدا یکی از  ح عادی و ویژه است. در صورت تمایل به حل دو شرر جدول روز نامه دارای دو شرر
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    گروه علمی و آموزشی-    مرکز 
ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش و 
پرورش با اعلام آخرین تغییرات، نحوه اجرا 
و مهم ترین نکات مربوط به سامانه مشاهده 
و تأیید سوابق تحصیلی داوطلبان آزمون 
سراسری، از تغییر فرآیند تأیید سوابق 

تحصیلی در سال جاری نسبت به سال های 
گذشته خبر داد.

گروه  علمی و آموزشی -   معاون وزیر و رئیس سازمان ملی تعلیم و تربیت کودک گفت: با تلاش های 
ســازمان نوپای ملی تعلیم و تربیت کودک، پوشــش پیش دبستانی را در سامانه »سیدا« از ۴۲ درصد به ۶۳ 

درصد ارتقا یافت.
حمیدرضا شیخ الاسلام اظهار کرد: می توان با همکاری اولیا، میزان پوشش دوره پیش دبستانی را به بالای ۷۰ 

درصد رساند که این موضوع از شاخصه های بزرگ توسعه در کشور است.
او افزود: فرزندان اولیای نوآموزانی که به این دوره تحصیلی اهمیت بیشتری می دهند و فرزندان خود را در 

مراکز پیش دبستانی ثبت نام می کنند، دوره تحصیلی خوبی را تجربه خواهند کرد.
شیخ الاسلام ادامه داد: افزایش پوشش تحصیلی دوره پیش دبستانی، کاهش بازمانده از تحصیل و تکرار پایه 

و همچنین تقویت بنیه علمی دانش آموزان را در پی دارد.
معاون وزیر آموزش و پرورش گفت: می کوشیم تا طی یک فرآیند پنج ساله، پوشش پیش دبستانی را به 

حداکثر برسانیم و در این مسیر با توجه به مشکلات پرداخت شهریه، مصمم به دولتی سازی مراکز پیش 
دبستانی هستیم.

شیخ الاسلام بیان کرد: از طریق کمیسیون آموزش مجلس شورای اسلامی، پیگیر تغییر ماهیت مراکز پیش 
دبستانی ها در سال های آینده هستیم.

وی گفت: در عمر کوتاه سازمان ملی تعلیم و تربیت کودک، اغلب مراکز پیش دبستانی مجوز خود را از این 
سازمان دریافت کرده اند لذا از مردم می خواهم اگر مرکزی وجود دارد که تا کنون مجوز دریافت نکرده است 

از ثبت نوآموز خود در آن خودداری کنند و فرزند خود را در مراکز دارای مجوز ثبت نام کنند.
شیخ الاسلام افزود: جامعه هدف سازمان ملی تعلیم و تربیت هفت میلیون کودک است.

معاون وزیر آموزش و پرورش بیان کرد: در سطح کشور حدود ۳۸ هزار مرکز پیش دبستانی مجوز فعالیت 
خود را از سازمان تعلیم و تربیت کودک دریافت کرده اند و از این تعداد بیش از ۳۱ هزار مرکز فعال هستند.

پوشش پیش دبستانی در کشور به ۶۳ درصد ارتقا یافت

گروه  علمی و آموزشی-     با پیشــرفت چشــمگیر 
جدیدترین مدل هوش مصنوعی شرکت »آنتروپیک«، 
این ادعا مطرح شــده اســت که شــاید عوامل هوش 

مصنوعی روزی بتوانند جای وکلا را بگیرند.
قابلیت هــای هوش مصنوعی می توانند در عرض چند 

هفته تغییرات زیادی داشته باشند.
 انتشــار مــدل »اپــوس Opus(»۴.۶ 4.6( شــرکت 
»آنتروپیک«)Anthropic( در هفته  گذشــته، جدول 
امتیازات را تــکان داد. این مدل جدید در آزمایش های 
تک مرحله ای، امتیاز کمی پایین تر از ۳۰ درصد و در حل 
مســئله ، میانگین امتیاز ۴۵ درصد را به دست آورد. نکته  
قابل توجه این اســت که این انتشار شامل مجموعه ای 
از ویژگی هــای جدید عامل محور از جمله »گروه های 
عامل محور« بود که ممکن است به این نوع حل مسئله  

چندمرحله ای کمک کرده باشند.
این امتیاز، جهش بزرگی نسبت به مدل پیشین اپوس ۴.۶ 
است و نشــان می دهد که پیشرفت در مدل های بنیادی 
 ،)Brendan Foody(»کند نمی شــود. »برندن فودی
مدیرعامل استارتاپ آمریکایی هوش مصنوعی »مرکور« 
که به طور ویژه تحت تأثیر قرار گرفته بود، گفت: جهش 
از ۱۸.۴ درصــد بــه ۲۹.۸ درصد در عــرض چند ماه 
دیوانه کننده است. ۳۰ درصد هنوز فاصله زیادی تا ۱۰۰ 
درصد دارد. بنابراین، لازم نیســت وکلا نگران باشند و 
فکر کنند که ماشین ها هفته آینده جایگزین آنها می شوند، 
اما آنها باید نســبت به ماه گذشته اعتماد به نفس بسیار 

کمتری داشته باشند.
»سارا پول«، وکیل ســابق و از بنیان گذاران استارت آپ 
قانون ارث »EstateXchange« در مصاحبه ای گفت 
صبح خود را با افزونه حقوقی هوش مصنوعی گذرانده 
است که طی هفته گذشته به فروش گسترده سهام در بازار 
جهانی کمک کرد. او مجموعه ای از آزمایش ها را روی 
یکی از مدل های شرکت آنتروپیک انجام داده و وحشت 
خاصی را به شرکت هایی وارد کرده است که با پلتفرم های 

ویژه وکالت به شهرت رسیدند.
پــول از مدل آنتروپیک خواســت تا بندی را برای یک 
قرارداد بنویسد. پول درباره این درخواست گفت: به نظرم 
عالی بود. اگر این را از یک وکیل تازه کار که ساعت ها روی 
آن کار کرده بود می گرفتم، خوشــحال می شدم. این کار 
برای هوش مصنوعی فقط چند ثانیه طول کشید. قرارداد 
نوشته شــده واضح، مختصر و مفید بود و به طور دقیق 

محتوای تجاری را منعکس می کرد.
سپس، پول از مدل خواست که شخصیت یک مشتری 
ریســک گریز را در نظر بگیرد و قرارداد را به طور کامل 
بخواند تا مشــخص کند مشــتری از چه چیزی راضی 
خواهد بود و تغییر چه چیزی را درخواست خواهد کرد. 

هوش مصنوعی دوباره او را تحت تاثیر قرار داد.
شاید به روزرسانی  مدل »کلود کوورک«شرکت آنتروپیک، 
اقدامات وکلا و متخصصان حقوقی را در خود غرق کند و 

آنها را ارزان تر و در مقیاس بزرگ تر انجام دهد و به جای 
چندین محصول خاص فقط یک راهبرد همه منظوره را 

به کار بگیرد.
وکلا معمولا می گویند که این بستگی دارد. درست است 
که کلود کوورک یک محصول جذاب اســت و با یک 
مدل زبانی قوی و گســترده پشتیبانی می شود و عموماًً 
برای مقابله با مشکلات بهره وری بسیار سودمند است، 
امــا وکلا خود را متخصص همه چیــز نمی دانند و در 
حوزه ای که به شدت تحت نظارت است، با حس درونی 
تدریجی گرایی و دادگاه‌های مردد مشــخص نیست که 
کدام مدل هوش مصنوعی -بزرگترین، یا یکپارچه ترین، 

یا سازگارترین- لزوماًً برنده خواهد شد.
نکته واضح این است که قانون کوچک، قانون بزرگ و 
هر کسی که بین این دو قرار دارد، روی هوش مصنوعی 
شــرط می بندد. وکلای جوان با مدل های زبانی بزرگ 
زندگی می کنند که ممکن اســت شغل  آنها را بدزدند. 
هیچ کس نمی داند این حوزه در پنج ماه آینده به چه شکل 

خواهد بود؛ چه برسد به پنج سال آینده.
»رایان زهرای«)Ryan Zahrai(، وکیل و بنیان گذار یک 
استارت آپ هوش مصنوعی برای شرکت های حقوقی 
کوچک اســترالیایی با تمرکز بر مدیریت کسب وکار و 
امور اداری می گوید که کلود کوورک مدل خوبی است، 
امــا مدل های هوش مصنوعی  موجود در حوزه فناوری 
حقوقی مانند »هاروی«)Harvey(، »لگورا«یا هر پلتفرم 
دیگر مبتنی بر هوش مصنوعی نیز همین طور هستند. آنها 

در چیزهای گوناگونی خوب هستند.
نتیجه این است که شرکت های حقوقی و دفاتر حقوقی 
دولتی همه چیز را به دیوار هوش مصنوعی می کوبند تا 
ببینند چه چیزی نصیب آنها می شود. هر شرکتی حداقل 
در یــک هوش مصنوعی حقوقی بزرگ و حتی معمولًاً 

بیشتر و گاهی بیش از ۱۰ مدل مشترک است.
در بسیاری از دفاتر حقوقی، این پلتفرم های آماده در کنار 
راهبردهایی قرار می گیرند که به  طور ویژه برای شرکت 
توسط بخش های تحقیق و توسعه داخلی ایجاد شده اند. 
امروزه برای شرکت های بزرگ چندملیتی، نداشتن چنین 
بخشی غیرقابل تصور است و این مدل ها به  طور فزاینده ای 

در شرکت های کوچک تر نیز اجباری می شوند.
بیشــتر وکلای جوان روزانه از هوش مصنوعی استفاده 
می کننــد، اما بسیاری از آنها ملاحظــات خود را دارند. 
دیگران از توهمات، تحقیقات پراکنده و تمایل چاپلوسانه  
مدل هــای زبانی بــزرگ به گفتن آنچــه می خواهید 
بشــنوید، شکایت دارند. آنها معتقدند که بازی کردن با 
»چت جی پی تی«)ChatGPT( ممکن اســت خوب 
باشد، اما هنگام ارائه مشاوره حقوقی سختگیرانه مناسب 
نخواهد بود. برخی وکلا نیز از این تقاضا که وکلا اساساًً 
هوش مصنــوعی را مانند یک کارمند یا فارغ التحصیل 

تازه کار آموزش دهند، رنجیده اند.
برخی وکلا که در ابتدا درباره استفاده از هوش مصنوعی 

مردد بودند، وقــتی دیدند که این فناوری چه کارهایی 
می تواند انجام دهــد، از گرایش به آن صحبت کردند. 
چیــزی که ایــن وکلا را مجذوب خــود کرد، جادوی 
معمول مدل زبانی بزرگ با واژه ها نبود، بلکه دکمه ها و 
ویجت های خاصی بود که برای وکلا در یک روز کاری 

شلوغ سودمند هستند.
شــاید برخی گمان کنند که همه این  موارد تبلیغات یا 
تئوری هستند، اما بیایید نگاهی به آنچه در خود صنعت 
حقوقی اتفاق می افتد، بیندازیم. عوامل هوش مصنوعی 

در حال حاضر به عنوان وکلای جوان در شرکت‌های
حقوقی فعالیت می کنند و کارهایی را انجام می دهند که 
از خسته کننده تا پیچیده متغیر است و آنها را به اندازه ای 
خوب انجام می دهند که موکلان واقعی و وکلای باتجربه 

به آنها اعتماد می کنند.
بــرخی اســتارت آپ های حقوقی به ســرعت هوش 
مصنوعی عامل محــور را برای وظایف حقوقی واقعی 
به کار گرفته اند. به عنوان مثال، شــرکت »اسپل بوک«که 
به خاطــر هوش مصنوعی خــود در تهیه پیش نویس 
قرارداد شــناخته می شــود، در ســال ۲۰۲۴ یک عامل 
هوش مصنوعی همــکار را عرضه کرد که با صراحت 
به عنوان اولین عامل هوش مصنــوعی تمام عیار برای 
کارهای حقوقی به بازار عرضه شــد. هوش مصنوعی 
اســپل بوک صرفاًً یک چت بات پرسش و پاسخ نیست، 
بلکه یک سیستم جامع است که پروژه های نسبتاًً پیچیده 
و چندمرحله ای را بر عهده می گیرد. به گفته بنیان‌گذاران 
اســپل بوک، می توان به این عامل یک هدف داد تا کار را 
تجزیه و تحلیل کند و آن را در چندین سند و برنامه نشان 
دهد. به گفته مقامات اسپل بوک، این مدل برخلاف موج 
پیشین مدل های هوش مصنوعی مبتنی بر چت می تواند 
برنامه ریــزی، اجرا، بــررسی کار خود و انطباق با انجام 

وظایف را در مقیاس بزرگتر انجام دهد.
چت بات ها به پرسش ها یک باره پاسخ می دادند، اما اکنون 
عوامل هوش مصنوعی را در هر صنعتی داریم که مانند 
انسان ها روی نتایج پیچیده کار می کنند. هوش مصنوعی 
حقوقی نیز از این قاعده مستثنی نیست و آماده است تا 

کارهای طاقت فرسا را بر عهده بگیرد.

وزی می توانند وکیل شوند! عوامل هوش مصنوعی ر


